dolori contentione animi resistendum est - man muss dem Schmerz widerstehen

resistere alicui rei, intransitiv -> unpersönlich: resistendum est + Dativobjekt

Lucio Romae manendum est – L. muss in Rom bleiben

manere, intr. -> unpersönlich, Dativus auctoris

Romam fugiendum est – man muss nach Rom fliehen

fugere hier intransitiv – unpersönlich

vobis utendum est sententiis optimis - Ihr müsst die besten Meinungen der Philosophen verwenden. – es muss verwendet werden

Notwendigkeit, prädikatives Gerundiv - uti + Abl. (Vorsicht in den anderen Kasus)

Non in foro solum semper utendum est verbis prudentibus. Nicht nur auf dem Forum muss man immer vernünftige Worte gebrauchen.

nunc quid agendum sit ipsi considerate.

... sapientia, quae ars vivendi putanda est ...

his libris quaeritur, quo sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia referenda

nobis utendum est rebus secundis

arbitratur occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse

cavendum est, ne quid in eo genere peccetur.

ambulandi studio a rebus gerendis abduci contra officium est

BEISPELE zum NACHdenken

Gerundium

initium requiescendi atque animum ad praecolla studia referendi (Cic. de orat. 1,1).

... nemo fere laudis cupidus adulescens non sibi ad dicendum studio omni emitendum <esse> putavit. (Cic. de orat. 1,14)

auditis oratoribus Graecis cognitisque eorum litteris adhibitisque doctoribus incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt. (Cic. de orat. 1,14)

Quis autem dubitet, quin belli duces ex hac una civitate praestantissimos paene innumerabiles, in dicendo autem excellentes vix paucos proferre possimus? (Cic. de orat. 1,7)

Ac ne illud quidem vere dici potest, aut plures ceteris (sc. artibus) inservire aut maiores delectatione aut spe uberiore aut praemiis ad perdiscendum amplioribus commoveri. (Cic. de orat. 1,13)

Gerundivum – KNG-Kongruenz

Primum mihi est de genere belli, deinde de imperatore diligendo dicendum. (Cic. imp. Pomp. 6)

Dicunt eum, qui huic successerit, non satis esse paratum ad tantum bellum administrandum.

... ut aut voluptates omittantur maiorum voluptatum adipiscendarum causa aut dolores suscipiantur maiorum dolorum effugiendorum gratia. (Cic. fin. 1,10,36)

... ut aut reiciendis voluptatibus maiores alias consequatur aut preferendis doloribus peiores repellat. (Cic. fin. 1,10,32)

Prädikatives Gerundivum – Gerundivum neben Form von esse – Vorsicht bei Verneinung

Fatendum est summum esse bonum iucunde vivere. (Cic. fin. 1,12,42)

Ac mihi repetenda est veteris cuiusdam memoriae ... recordatio ... (Cic. de orat. 1,4)